
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

 

       13.01.2020 г. Симферополь                                               № 19 

   

Об утверждении плана мероприятий по повышению объективности оценивания 

образовательных результатов обучающихся  в общеобразовательных учреждениях 

Симферопольского района 

           Во исполнение приказа Министерства образования, науки и молодежи Республики 

Крым от 13.01.2020 № 42, в соответствии с решением коллегии Министерства образования, 

науки и молодежи Республики Крым от 26 декабря 2019 года № 6/2 с целью повышения 

объективности оценки образовательных результатов при проведении оценочных процедур в 

общеобразовательных организациях   Симферопольского района 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

           1. Утвердить план мероприятий («Дорожная карта») по повышению объективности 

оценивания образовательных результатов обучающихся  в общеобразовательных учреждениях 

Симферопольского  района (Приложение). 

            2. Обеспечить объективность проведения всех внешних оценочных процедур (итоговое 

сочинение (изложение), итоговое устное собеседование по русскому языку, ВПР, НИКО, ОГЭ, 

ЕГЭ) через организацию общественного наблюдения, видеонаблюдения в аудиториях, 

персональный контроль 

постоянно 

            3. Начальнику отдела дошкольного и общего образования Федотовой В.М. проводить 

анализ объективности результатов всех внешних оценочных процедур с последующим 

обсуждением на коллегии органа управления образованием 

                                                                                                               ежегодно в срок до 30 августа 

           4. Главному специалисту Скорняковой К.А. запланировать и провести для 

руководителей образовательных организаций и  их заместителей  методические семинары по 

вопросам организации внутришкольного контроля, подготовки аналитических материалов и 

принятию управленческих решений по его результатам 

                                                                                                                               до 31 мая 2020 года 

         5. Предоставить в управление по надзору и контролю за соблюдением законодательства в 

сфере образования информацию о проделанной работе 

                                                                                                                             до 01 июля 2020 года 

        6.  МБОУ ДО «ЦДЮТ» (Кирияк Т.Н.): 



        6.1. разработать и предоставить в управление по надзору и контролю за соблюдением 

законодательства в сфере образования дорожную карту по повышению объективности 

оценивания учебных достижений обучающихся 

                                                                                                                      до 01 февраля 2020 года 

         6.2. организовать перепроверку  муниципальными комиссиями работ ВПР 

образовательных организаций, показывающих необъективные результаты  

         6.3. провести пробные ЕГЭ и ОГЭ для обучающихся, претендующих на получение 

аттестата с отличием и медали «За успехи в учении» по обязательным предметам 

государственной итоговой аттестации 

                                                                                                                          до 30 апреля 2020 года 

         7. Руководителям общеобразовательных учреждений: 

          7.1. обеспечить выполнение плана мероприятий («Дорожная карта») по повышению 

объективности оценивания образовательных результатов обучающихся; 

          7.2. организовать адресную поддержку обучающихся 9-х и 11-х классов с различным 

уровнем мотивации к обучению при подготовке к ГИА;  

           7.3.  провести пробные экзамены для обучающихся 9-х, 11-х классов в формате ОГЭ, 

ЕГЭ 

                                                                                                                            до 31 марта 2020 года 

           7.4. обеспечить объективность проведения текущего оценивания и промежуточной 

аттестации обучающихся, претендующих на получение аттестата с отличием и медали «За 

успехи в учении»; 

          8. Ответственность за выполнение приказа  возложить на  директора МБОУ ДО 

«ЦДЮТ» Т.Н. Кирияк. 

          9. Контроль за исполнением оставляю за собой.    

 

 

Начальник управления образования                                                                            С.В. Дмитрова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Р.Ф. Лаврушкина  



Приложение к приказу управления образования  

От 13.01.2020 №19 

 

План мероприятий («Дорожная карта») по повышению объективности оценивания образовательных результатов обучающихся  

 в общеобразовательных учреждениях Симферопольского  района 

 

 Направления деятельности, мероприятия Сроки 

исполнения 

Ответственный исполнитель, 

1 Меры по повышению компетентности руководящих и педагогических кадров по вопросам оценивания 

образовательных результатов обучающихся 

1.1 Обеспечение участия руководящих и педагогических 

работников в вебинарах и семинарах по организации 

подготовки к проведению оценочных процедур и ГИА, в т.ч. 

обучающих мероприятий КРИППО, ГКУ РК «ЦОМКО» по 

подготовке экспертов 

Постоянно Скорнякова К.А., главный специалист 

управления образования 

Костикова А.Н., методист МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

1.2 Обеспечение участия учителей- экспертов в работе РПК ГИА, 

выборочной перепроверке работ участников оценочных 

процедур и ГИА.  

Согласно 

годовому плану 

Лаврушкина Р.Ф., зам. директора МБОУ ДО 

«ЦДЮТ» 

Методисты МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

1.3 Организация тренингов критериального оценивания при 

проведении проверок работ участников оценочных процедур 

экспертами муниципальных комиссий, в т.ч. при проведении 

муниципальных диагностических работ  

Согласно 

годовому плану 

Лаврушкина Р.Ф., зам. директора МБОУ ДО 

«ЦДЮТ» 

Методисты МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

2 Организационные меры по повышению объективности оценивания образовательных результатов обучающихся 

2.1 Совещание директоров. О выполнении государственных 

программ и практической части по учебным дисциплинам в ОУ 

района за 1 полугодие 2019/2020 учебного года в условиях 

Январь Скорнякова К.А., главный специалист 

управления образования 

Лаврушкина Р.Ф., зам. директора МБОУ ДО 



ФГОС «ЦДЮТ» 

2.2 Совещание директоров. Уровень сформированности УУД 

учащихся на уроках истории и обществознания 

Январь Скорнякова К.А., главный специалист 

управления образования 

Шарипова У.И., методист  МБОУ ДО «ЦДЮТ 

2.3. Совещание ЗДУВР. Об итогах муниципального этапа ВсОШ в 

2019/2020 учебном году  

Январь Лаврушкина Р.Ф., зам. директора МБОУ ДО 

«ЦДЮТ» 

2.4. Коллегия управления образования. О контроле  за 

получением образования обучающихся, получающих 

образование в семейной форме и форме самообразования 

Февраль Федотова В.М., начальник отдела дошкольного 

и общего образования 

Цветкова О.А., гл. специалист УО 

2.5 Коллегия управления образования. О качестве 

предоставляемых образовательных услуг по предмету «Русский 

язык» в начальной школе 

Февраль Федотова В.М., начальник отдела дошкольного 

и общего образования 

Дмитриева Т.М., методист  МБОУ ДО 

«ЦДЮТ» 

2.6 Совещание директоров. О результатах проверки классных 

журналов выпускных классов 

Февраль Скорнякова К.А., главный специалист 

управления образования 

Лаврушкина Р.Ф.,зам.директора МБОУ ДО 

«ЦДЮТ» 

2.7 Совещание директоров. Об итогах образовательной 

деятельности за первое полугодие 2019/2020 учебного года в 

общеобразовательных учреждениях Симферопольского района 

Февраль Скорнякова К.А., главный специалист 

управления образования 

Лаврушкина Р.Ф.,зам.директора МБОУ ДО 

«ЦДЮТ» 

2.8 Совещание ЗДУВР. О системе работы учителя математики по 

подготовке обучающихся к ГИА, по формированию 

предметных компетенций в соответствии с ФГОС   

Февраль Кирияк Т.Н., директор МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

Юрченко И.Л., методист  МБОУ ДО «ЦДЮТ» 



2.9 МС. Об использовании  активных методов и приемов обучения 

на уроках биологии в условиях реализации ФГОС 

Февраль Кирияк Т.Н., директор МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

Смирнова Н.Л., методист  МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

2.10 МС. О формировании предметных компетенций обучающихся 

по химии в соответствии с требованиями ФГОС 

Февраль Кирияк Т.Н., директор МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

Положай Н.Н., методист  МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

2.11 Семинар-практикум ЗДУВР.  Организация работы с 

неуспевающими обучающимися по преодолению отставаний 

Март Кирияк Т.Н., директор МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

Лаврушкина Р.Ф.,зам.директора МБОУ ДО 

«ЦДЮТ» 

Администрация МБОУ «Первомайская школа» 

2.12 Школа молодого заместителя директора. Семинар-

практикум. Организации работы с неуспевающими и условно 

переведёнными обучающимися 

Согласно 

годовому плану 

Кирияк Т.Н., директор МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

Лаврушкина Р.Ф., зам. директора МБОУ ДО 

«ЦДЮТ» 

Администрация МБОУ «Кольчугинская школа 

№ 1» 

2.13 Совещание директоров. О системе работы учителя по 

подготовке учащихся к ГИА по истории и обществознанию 

Март Шарипова У.И., методист  МБОУ ДО 

«ЦДЮТ» 

2.14 Коллегия управления образования. О качестве 

предоставляемых образовательных  услуг по предмету 

«Информатика и ИКТ» 

Апрель Федотова В.М., начальник отдела дошкольного 

и общего образования 

Обищенко Л.Л., методист  МБОУ ДО 

«ЦДЮТ» 

2.15 Совещание ЗДУВР. О системе работы школы по подготовке к 

ГИА (9, 11 ) по русскому языку   

Апрель Лаврушкина Р.Ф.,зам.директора МБОУ ДО 

«ЦДЮТ» 

Кульчейко Е.В.., методист  МБОУ ДО 

«ЦДЮТ» 

2.16 Совещание ЗДУВР. О выполнении практической части по 

предмету «Астрономия» 

Апрель Лаврушкина Р.Ф.,зам.директора МБОУ ДО 

«ЦДЮТ» 

Ярошинская Е.А., методист  МБОУ ДО 



«ЦДЮТ» 

2.17 Совещание ЗДУВР. О преподавании иностранного языка в 9-х 

классах в условиях подготовки к сдаче ОГЭ                       

Май Лаврушкина Р.Ф., зам. директора МБОУ ДО 

«ЦДЮТ» 

Горина С.В., методист  МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

2.18 Совещание директоров. О подготовке к проведению ГИА-

2020  

Май Скорнякова К.А., гл. специалист УО 

2.19 Совещание директоров. О выполнении государственных 

программ и практической части по учебным дисциплинам в ОУ 

района  в  2019/2020 учебном году в условиях ФГОС 

Июнь Скорнякова К.А., главный специалист УО 

Лаврушкина Р.Ф., зам .директора МБОУ ДО 

«ЦДЮТ» 

2.20 Совещание ЗДУВР. Об итогах выполнения плана мероприятий 

муниципальной программы «Перевод общеобразовательных 

организаций Симферопольского района, показывающих низкие 

образовательные результаты, в эффективный режим 

функционирования» на 2019-2024 годы 

Февраль, июнь Лаврушкина Р.Ф., зам. директора МБОУ ДО 

«ЦДЮТ» 

 Сопровождение  ОО, находящихся в зоне риска по 

обеспечению объективности проведения оценки качества 

образования 

 

В течение года: 

Февраль,  июнь  

Лаврушкина Р.Ф., зам. директора МБОУ ДО 

«ЦДЮТ» 

Методисты МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

Администрация ОО, находящихся в зоне риска 

по обеспечению объективности проведения 

оценки качества образования 

 Проведение вебинаров «Подготовка к ГИА-9, 11» По графику Паньков И.О., методист МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

Учителя ОО, прошедшие курсы экспертов 

 Проведение семинаров для  учителей по вопросам анализа и 

интерпретации полученных результатов оценочных процедур.  

Коррекция деятельности в проблемных областях 

Согласно 

годовому плану 

Методисты МБОУ ДО «ЦДЮТ» 



 Проведение в общеобразовательных организациях обучающих 

семинаров по выявлению причин низких результатов обучения. 

Рекомендации по устранению причин низких результатов 

Согласно 

годовому плану 

Методисты МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

 Организация работы проблемных семинаров, районных 

методических объединений, творческих групп 

Согласно 

годовому плану 

Методисты МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

 Организация адресной методической помощи педагогам, 

испытывающим трудности: в освоении требований ФГОС; 

подготовке обучающихся к ГИА; использовании 

критериального оценивания при проверке результатов 

оценочных процедур. 

Согласно 

годовому плану 

Методисты МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

 Анализ прохождения ГИА выпускниками 9-х и 11 -х классов по 

каждой образовательной организации в разрезе предметов  

Июль-август 2020  Методисты МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

 Отработка порядка проведения ГИА. Коррекция качества 

обученности выпускников по русскому языку и математике, а 

также предметов по выбору обучающихся  

В течение года Методисты МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

 Комплексный анализ деятельности учителей-предметников (по 

результатам оценочных процедур). Причины низкого качества 

обучения. Адресная методическая помощь (май –июнь 2020); 

Май –июнь 2020 Методисты МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

 Организация пробных экзаменов по русскому языку и 

математике в выпускных классах в формате ОГЭ, ЕГЭ для 

обучающихся, претендующих  на получение аттестата особого 

образца об основном общем образовании и аттестата с 

отличием и медали «За особые успехи в учении»  

Февраль Методисты МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

 Контроль подготовки к ГИА: проведение итогового сочинения; В течение года Методисты МБОУ ДО «ЦДЮТ» 



участие выпускников в on-line проектах в формате ОГЭ и ЕГЭ 

по основным учебным предметам; 

 Проведение мониторинга в рамках МСОКО по биологии в 7-х 

классах, по русскому языку в 5-х классах, по  физике в 10 

классах, по  музыке в 8-х классах, по  технологии в 7-х классах, 

по информатике и ИКТ в 9, 10-х классах, по географии в 6-х 

классах,  по математике в 9-х, 11-х классах, по обществознанию 

в 9-х  классах, по  английскому  языку в  4–х классах, по 

математике в 11-х классах, по  русскому языку в 3-х 

классах, по  истории в 8-х классах, по химии в 8-х, 9-х классах, 

по ОБЖ  в 9-х  классах, по литературе в  9-х классах. 

Согласно 

годовому плану 

Методисты МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

 

 

 


